शिक्षा निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली Directorate of Education, GNCT of Delhi

अभ्यास प्रश्न पत्र (Practice Paper)

अर्धवार्षिक परीक्षा — 2022 (Mid Term Examination-2022) कक्षा X (Class X)

सामाजिक विज्ञान कोड 087 (Social Science - Code 087)

Time Allowed: 3 Hours Maximum Marks: 80

सामान्य निर्देशः

- यह प्रश्न पत्र पाँच खण्डों में विभाजित हैखण्ड क -, खण्ड ख, खण्ड ग, खण्ड घ एवं खण्ड ड.। इस प्रश्न पत्र में (i) कल ४० प्रश्न हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, यद्यपि कुछ प्रश्नों में आंतरिक चयन उपलब्ध है। उनमें में से किसी एक प्रश्न को ही करें। (ii)
- प्रश्नों के सामने उनके निर्धारित अंक लिखे हए हैं। (iii)
- खण्ड 'क' (प्रश्न संख्या 1 से 27 तक) अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। 1 (iv)
- खण्ड 'ख' (प्रश्न संख्या 28 से 31 तक) में 3 अंक वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 80 शब्दों से (v) अधिक नहीं होने चाहिए।
- खण्ड 'ग' (प्रश्न संख्या 32 से 35तक) में 4 अंक वाले दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर 120 शब्दों से (vi) अधिक नहीं होने चाहिए।
- खण्ड 'घ' (प्रश्न संख्या ३६ से ३९ तक) में ५ अंक वाले योग्यता आधारित केस आधारित /स्रोत आधारित /प्रश्न (vii)
- खण्ड ड. प्रश्न संख्या 40 एक मानचित्र आधारित प्रश्न है जो 4 अंकों का है जिसमें 40.1 इतिहास से सम्बंधित 2 (viii) अंकों का मानचित्र कार्य और 40.2 भुगोल से सम्बंधित 3 अंकों का मानचित्र कार्य है।
- मानचित्र आधारित प्रश्न संख्या 40 के स्थान पर दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए अलग से प्रश्न दिए गए हैं। (ix)

General Instructions:

- The question paper is divided into five sections- Section A, Section B, Section C, (i) Section D and Section E. The question paper has 40 questions in all.
- All questions are compulsory; however internal choice is given in some questions. (ii) Attempt any one of them.
- Marks are indicated against each question. (iii)
- Section A (Questions from serial number 1 to 27) has objective questions of 1 mark (iv) each.
- Section B (Questions from serial number 28 to 31) are short answer type questions (v) of 3 marks each. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Section C (Questions from serial number 32 and 35) are long answer type questions (vi) of 4 marks each. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Section D (Questions from serial number 36 to 39) are competency based/source based/case based questions, carrying 5 marks each.
- (viii) Section E (Question number 40) is a map based question of 5 marks, in which 40.1 is History related map work of 2 marks while 40.2 is Geography related map work of 3 marks.
- Separate questions are given for visually impaired student only in lieu of map (ix) based question number 40.

खण्ड क (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1x27=27

Section A (Objective Type Questions)

प्रश्न संख्या 1 से 12 तक सही विकल्प का चयन कीजिए।

Choose the correct option in Question 1 to 12. 1 निम्नलिखित में से कौन सा कथन **असत्य** है?

1

- A. प्राथमिक क्षेत्र को कृषि एवं सबंधित क्षेत्रक भी कहा जाता है।
- B. द्वितीयक क्षेत्र को औद्योगिक क्षेत्रक भी कहा जाता है।
- C. मत्स्य पालन द्वितीयक क्षेत्रक में आता है।
- D. बैंक सेवाएँ तृतीयक क्षेत्रक के अंतर्गत आती हैं।

Which among the following is **INCORRECT** statement?

- A. Primary Sector is also known as agriculture and related Sector.
- B. Secondary Sector is also known as Industrial Sector.
- C. Fishing comes under the Secondary Sector.
- D. Banking comes under the Tertiary Sector.
- 2 निम्नलिखित में से कौन—सा पंजाब के समृद्ध किसान के लिए विकास का लक्ष्य **नही** हो सकता हैं?
 - A. अपनी उपज के लिए कम समर्थन मूल्य
 - B. सस्ते मजदूर
 - C. सुचारू सिंचाई की व्यवस्था
 - D. A और B दोनों गलत हैं।

Which of the following may **NOT** be a developmental goal for prosperous farmer in Punjab?

- A. Lower support price for his crop
- B. Cheap Labour
- C. Proper irrigation
- D. A and B both are incorrect
- 3 निम्नलिखित में से महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005 के 1 संदर्भ में क्या सत्य हैं?
 - A. वर्ष में 100 दिनों का रोजगार
 - B. ग्रामीण क्षेत्र के लिए रोजगार
 - C. यदि सरकार रोजगार उपलब्ध करवाने में असफल रहती है तो बेरोजगारी भत्ते का प्रावधान।
 - D. उपरोक्त सभी

Which of the following is **True** regarding Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act - 2005?

- A. It ensures 100 days jobs.
- B. It ensures jobs for rural area.
- C. If government fails to provide job then unemployment allowance.
- D. All the statements are true.
- 4 यदि किसी क्षेत्र में बड़े बाँधों को बनाया जाता है, तो स्थानीय लोग उसका विरोध क्यों

	करते हैं?	
	${f A}$. उन्हें वह जगह छोड़नी पड़ सकती है।	
	B. उनकी भूमि जाने का डर होता है।	
	C. आय के साधन खोने का डर होता है।	
	D. सभी कथन सत्य हैं।	
	If big dams are constructed in an area then why do local people resist it?	
	A. They will be displaced.	
	B. Their land will be submerged.	
	C. No source of Earning.	
	D. All of the above	
5	किसी देश की औसत आय, उसकी कुल आय में निम्नलिखित में से किससे भाग देकर निकली जाती है?	1
	A. कुल जनसंख्या	
	B. आधी जनसंख्या C. कमाने वाली जनसंख्या	
	C. कमान वाला जनसंख्या D. वयस्क जनसंख्या	
	Average income of a country is calculated by dividing total income of the	
	country by which of the following?	
	A. Total population	
	B. half population	
	C. Earning population	
	D. Adult population	
6	शिक्षा एवं स्वास्थ्य के आधारभूत प्रावधानों के कारण भारत के राज्य में शिशु	1
	मृत्यु दर सबसे कम है।	
	A. दिल्ली B. राजस्थान C. तमिलनाडु D. केरल	
	has a low Infant Mortality Rate because it has adequate provision of basic health and educational facilities.	
	A. Delhi B. Rajasthan C. Tamil Naidu D. Kerala	
7	द्वितीयक क्षेत्रक को नाम से भी जाना जाता है।	1
	A. औद्योगिक क्षेत्रक	
	B. प्राथमिक क्षेत्रक	
	C. तृतीयक क्षेत्रक	
	D. सेवा क्षेत्रक	
	Secondary Sector is also called as	
	A. Manufacturing Sector	
	B. Primary Sector	
	C. Tertiary Sector	
	D. Service Sector	
8	एक देश जिसमें जीवनस्तर, स्वास्थय और सुरक्षा के लिहाज से बेहतर माहौल है, उसे	1

	देश के रूप में जाना जाता है।		
	A. अल्प B. विकासशील C. विकसित D. उपरोक्त विकसित में से कोई नहीं।		
	A country having high standard of living and a better environment in terms of health and safety is known as		
	A. Under B. Developing C. Developed D. None developed of the above		
9	निम्नलिखित में से कौन – सा मोटे अनाज का एक उदाहरण हैं?		
Ū	A. तरबूज B. चावल C. ज्वार D. गेहूँ		
	Which of the following is an millets? A. Water Melon B. Rice C. Jowar D. Wheat		
10	नीचे दिए गए प्रश्न में, दो प्राक्कथन दिए गए हैं एक संकल्पना(स) और दूसरा कारण		
	(क)। कथनों को पढ़िए और सही विकल्प का चयन कीजिए।		
	संकल्पना (स): गेहूँ एक खरीफ फसल है।		
	कारण (क)ः यह शीत ऋतु में बोई जाती है।		
	विकल्पः		
	A. संकल्पना (स) एवं कारण (क) दोनों सही हैं एवं कारण, संकल्पना की सही व्याख्या है।		
	B. संकल्पना (स) एवं कारण (क) दोनों सही हैं परन्तु कारण, संकल्पना की सही व्याख्या नहीं है।		
	C. संकल्पना (स) सही है एवं कारण (क) गलत है।		
	D. संकल्पना (स) गलत है परंतु कारण (क) सही है।		
	अथवा		
	किसी एक रबी फसल का नाम बताइए।		
	In the question given below, there are two statements marked as Assertion		
	(A) and Reason (R). Read the statement and choose the correct option:		
	Assertion (A): Wheat is a Kharif Crop.		

1

Reason (R): It is sown in Winter Season.

Option:

- A. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and R is the correct explanation of A.
- B. Both Assertion (A) and Reason (R) are true but R is not the correct explanation of A.
- C. Assertion (A) is correct and Reason (R) is Incorrect.
- D. Assertion (A) is Incorrect but Reason (R) is correct.

OR

Name any one Rabi crop.

11	झूम कृषि को रे नाम से किस देश में जाना जाता है?	1	
	A. मध्य अफ्रीका B. अमेरिका C. विय	तनाम D. मैक्सिको	
	In which country is Jhum farming known as Ray?		
	A. Central Africa B. America C. Vie	tnnam D. Mexico	
	A. Central Affica B. America C. Vic	umam D. Mexico	
12	सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किसकी घोषणा फसलों व लिए की जाती है?	जो सुरक्षा प्रदान करने के 1	
	A. अधिकतम B. अधिकतम C. न्यून खुदरा मूल्य समर्थन मूल्य समः मूल्य	र्थन से कोई	
	Which one of the following is announced by the go		
	of crop? A. Maximum B. Maximum C. Minin Retail support suppo		
13	Price Price Price Price only की फसल को कब बोया जाता हैं?	1	
	A. अक्टुबर B. दिसम्बर से C. अप्रैल से फरवरी के मध्य जून के दिसम्बर के मध्य	से D. अगस्त व मध्य सितम्बर के मध्य	
	When zaid crops are sown?		
	A. From B. From C. From October January to April to April to July December		
14	। गृहयुद्ध से आप क्या समझते हैं?	1	
15	What do you understand by Civil War? अश्रीलंका में कौन—सा जातीय समूह अल्पसंख्यक था? अथवा	1	
	बेल्जियम में कौन— सा जातीय समूह अल्पसंख्यक था? Which ethnic class is in minority in Sri Lanka? OR		
16	Which ethnic class is in minority in Belgium? बेल्जियम की राजधानी का नाम लिखिए।	1	
17	Name the Capital of Belgium. ' सिंहली को एकमात्र राजभाषा घोषित करने वाला कानून श्री	लंका में कब पारित किया 1	

गया? When was an Act passed to recognize Sinhala as the only official language in Sri Lanka? 18 रेखांकित तथ्यों को सही करके वाक्य को पुनः लिखिए। 1 केन्द्रीय सूची पर कानून बनाने का अधिकार राज्य सरकार का है। Rewrite the statement after correcting underlined facts. **State government** has the right to make law on Central List. 19 रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए। 1 भारत में स्तर की सरकार है। Fill in the Blank. There are levels of government in India. 20 राज्य पुनर्गटन आयोग का गटन कब किया गया? 1 When was the State Reorganisation Commission formed? 21 भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में कितनी भाषाओं को शामिल किया गया हैं? 1 How many Languages are included in the Eighth Scheduled in the Indian Constitution? 22 वियना कांग्रेस कब आयोजित की गई? 1 When was the Vienna Congress organised? 23 नीचे दिए गए प्रश्न में, दो प्राक्कथन दिए गए हैं एक संकल्पना(स) और दूसरा कारण 1 (क)। कथनों को पढिए और सही विकल्प का चयन कीजिए। संकल्पना (स): राष्ट्रवाद की पहली स्पष्ट अभिव्यक्ति 1789 में फ्रांसीसी क्रांति से हुई। कारण (क): फ्रांसीसी क्रांति से राजनैतिक और संवैधानिक बदलाव हुए जिससे प्रभुसत्ता राजतंत्र से निकलकर फ्रांसीसी नागरिकों के समृह में हस्तारित हुए। विकल्प: A. संकल्पना (स) एवं कारण (क) दोनों सही हैं एवं कारण, संकल्पना की सही व्याख्या है। B. संकल्पना (स) एवं कारण (क) दोनों सही हैं परन्तु कारण, संकल्पना की सही

- व्याख्या नहीं है।
- C. संकल्पना (स) सही है एवं कारण (क) गलत है।
- D. संकल्पना (स) गलत है परंतु कारण (क) सही है।

In the question given below, there are two statements marked as Assertion (A) and Reason (R). Read the statements and choose the correct option:

Assertion (A): The first clear expression of nationalism came with the French Revolution in 1789.

Reason (R): The political and constitutional changes that came in the wake of the French Revolution led to the transfer of sovereignty from the monarchy to a body of French citizens.

Option

- A. Both Assertion (A) and Reason (R) are true and R is the correct explanation of A.
- B. Both Assertion (A) and Reason (R) are true but R is not the correct explanation of A.
- C. Assertion (A) is correct and Reason (R) is Incorrect.
- D. Assertion (A) is Incorrect but Reason (R) is correct.

24	रॉलट एक्ट कब लागू किया गया?	1
	When was the Rowllat Act implemented?	
25	भारत माता का पहला चित्र किसने बनाया?	1
	Who had drawn the image of Bharat Mata for the first time?	
26	सिल्क रूट से आप क्या समझते हैं?	1
	What do you understand by Silk Route?	
27	ब्रेटन वुड्स प्रणाली से आप क्या समझते हैं?	1
	What do you understand by Brenton Wood system?	
	खण्ड ख (लघु उत्तरीय प्रश्न)	3X4=12
	Section B (Short Answer type Questions)	
28	असहयोग आंदोलन क्यों आरंभ किया गया? उसके प्रभावों का वर्णन कीजिए।	3
	अथवा	
	सविनय अवज्ञा आंदोलन क्यों आरंभ किया गया? उसके प्रभावों का वर्णन कीजिए।	
	Why was Non-Cooperation movement started? Describe its impacts.	
	OR	
	Why was the Civil Disobedience movement started? Describe its impacts.	2
29	भारत में जल की कमी का कारण बताइए।	3
0.0	Explain the reasons of Water Scarcity in India.	2
30	'भारत में संघवाद दिन प्रति दिन मजबूत हो रहा है।' कथन के समर्थन में तर्क	3
	दीजिए।	
	The federalism is in India is getting strong day by day. Support the statement with reason.	
31	wiii reason. संगठित क्षेत्रक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	3
31	अथवा	3
	असंगठित क्षेत्रक की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	
	Describe the features of Organized Sector.	
	OR	
	Describe the features of Unorganized Sector.	
	खण्ड ग (दीर्घ – उत्तरीय प्रश्न)	4X4=16
	Section C (Long Answer Type Questions)	
32	जर्मनी के एकीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।	4
J <u>_</u>		

अथवा

इटली के एकीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Describe the process of Unification of Germany.

 $\bigcirc R$

Describe the process of Unification of Italy.

33 जलोढ़ मृदा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4

अथवा

काली मृदा की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the features of Alluvial Soil.

OR

Describe the features of Black soil.

34 बेल्जियम ने विविधता को समायोजित किया।' कथन का विश्लेषण कीजिए। Belgium accommodates the diversity. Analyse the statement. 4

35 विकास को परिभाषित कीजिए। Define the term Development.

4

खण्ड घ (स्रोत/केस – आधारित प्रश्न)

5x4=20

Section D (Source/Case –Based Questions) 36 दी गई सारणी को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

ि दी गई सारणी को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए-रोज़गार में क्षेत्रकों की हिस्सेदारी (% में) 1x5=5

वर्ष→	1972-73	2011-12
क्षेत्रक↓		
प्राथमिक	74	49
द्वितीयक	11	24
तृतीयक	15	27

36.1 वर्ष 1972-73 में किस क्षेत्रक की रोजगार में हिस्सेदारी का प्रतिशत सबसे अधिक है?

- A. प्राथमिक क्षेत्रक
- B. द्वितीयक क्षेत्रक
- C. तृतीयक क्षेत्रक
- D. दोनों C और B

36.2 वर्ष 2011-12 में किस क्षेत्रक की रोजगार में हिस्सेदारी का प्रतिशत सबसे कम है?

- A. प्राथमिक क्षेत्रक
- B. द्वितीयक क्षेत्रक
- C. तृतीयक क्षेत्रक
- D. आंकड़े अपर्याप्त हैं

36.3 1972-73 की तुलना में 2011-12 में किस क्षेत्रक में हिस्सेदारी का प्रतिशत घट गया?

- A. प्राथमिक क्षेत्रक
- B. तृतीयक क्षेत्रक
- ट. द्वितीयक क्षेत्रक

- D. इनमें से कोई नहीं
- 36.4 किस क्षेत्रक में हिस्सेदारी का प्रतिशत 1972-73 की तुलना में 2011-12 में दोगुने से अधिक बढ़ गया ?
 - A. तृतीयक क्षेत्रक
 - B. द्वितीयक क्षेत्रक
 - C. प्राथमिक क्षेत्रक
 - D. उपरोक्त सभी
- 36.5 2011-12 के दौरान किस क्षेत्रक ने कुल रोजगार का लगभग आधा प्रदान किया?
 - A. द्वितीयक क्षेत्रक
 - B. प्राथमिक क्षेत्रक
 - C. तृतीयक क्षेत्रक
 - D. इनमें से कोई नहीं

Read the table and answer the questions given below-Share of Sectors in Employment (in %)

Year→	1972-73	2011-12
Sectors↓		
Primary	74	49
Secondary	11	24
Tertiary	15	27

- 36.1Which sector has the highest percentage of share in employment in the year 1972-73?
 - A. Primary sector
 - B. Secondary sector
 - C. Tertiary sector
 - D. Both B and C
- 36.2 Which sector has lowest percentage of share in employment in the year 2011-12?
 - A. Primary sector
 - B. Secondary sector
 - C. Tertiary sector
 - D. Data is insufficient
- 36.3 In which sector the percentage of share decreased in 2011-12 as compared to 1972-73?
 - A. Primary sector
 - B. Tertiary sector
 - C. Secondary sector
 - D. None of these
- 36.4 In which sector percentage of share increased by more than double in 2011-12 as compared to 1972-73?
 - A. Tertiary sector
 - B. Secondary sector

- C. Primary sector D. All of these 36.5 Which sector provided almost half of the total employment during 2011-12? A. Secondary B. Primary C. Tertiary D. None of these दिए गए गद्यांश को पढिए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए-1x5=5'प्रोजेक्ट टाईगर' विश्व की बेहतरीन वन्य जीव परियोजनाओं में से एक है और इसकी शुरुआत 1973 में हुई। बाघ संरक्षण मात्र एक संकटग्रस्त जाति को बचाने का प्रयास नहीं है, अपित इसका उद्देश्य बहुत बड़े आकार के जैवजाति को भी बचाना है। उत्तराखण्ड में कॉरबेट राष्ट्रीय उद्यान, पश्चिम बंगाल में सुंदरबन राष्ट्रीय उद्यान, मध्य प्रदेश में बांधवगढ़ राष्ट्रीय उद्यान, राजस्थान में सरिस्का वन्य जीव पशुविहार (sanctuary), असम में मानस बाघ रिज़र्व (reserve) और केरल में पेरियार बाघ रिज़र्व (reserve) भारत में बाघ संरक्षण परियोजनाओं के उदाहरण हैं। 37.1 प्रोज़ेक्ट टाइगर' की शुरुआत कब की गई? A. 1970 B. 1973 C. 1975 D. 1960 37.2 भारत में बाघ रिजर्व की संख्या कितनी है?-A. 56 B. 65 C. 39 D. 11 37.3 कॉर्बेट नेशनल पार्क किस राज्य में स्थित है? A. हिमाचल प्रदेश B. सिक्किम C. कर्नाटक D. उत्तराखंड 37.4 केरल में स्थित बाघ रिज़र्व का नाम है-A. बाँधवगढ B. पेरियार c. सुंदरवन D. मानस
 - है-37.5 राजस्थान का सरिस्का वन्यजीव अभयारण्य एक प्रसिद्धहै-
 - A. हाथी रिज़र्व
 - B. गैंडा रिज़र्व
 - c. शेर रिजर्व
 - D. बाघ रिज़र्व

Read the passage and answer the questions given below-

"Project Tiger", one of the well publicized wildlife campaigns in the world, was launched in 1973. Tiger conservation has been viewed not only as an effort to save an endangered species, but with equal importance as a means of preserving biotypes of sizeable magnitude. Corbett National Park in Uttarakhand, Sunderbans National Park in West Bengal, Bandhavgarh National Park in Madhya Pradesh, Sariska Wildlife Sanctuary in Rajasthan, Manas Tiger Reserve in Assam and Periyar Tiger Reserve in Kerala are some of the tiger reserves of India".

- 37.1 When was Project Tiger launched?
 - A. 1970
 - B. 1973
 - C. 1975
 - D. 1960
- 37.2 How many tiger reserves are there in India?
 - A. 56
 - B. 65
 - C. 39
 - D. 11
- 37.3 In which state is the Corbett National Park located?
 - A. Himachal pradesh
 - B. Sikkim
 - C. Karnataka
 - D. Uttarakhand
- 37.4 The Tiger reserve located in Kerala is-
 - A. Bandhavgarh
 - B. Periyar
 - C. Sunderbans
 - D. Manas
- 37.5 Sariska wildlife sanctuary of Rajasthan is a famous-
 - A. Elephant reserve
 - B. Rhinoceros reserve
 - C. Lion reserve
 - D. Tiger reserve

38 दी गई सारणी को पढ़िए और नीचे दिए है प्रश्नों के उत्तर दीजिए-

विश्व के विभिन्न क्षेत्रों की राष्ट्रीय सांसदों में महिलाओं की संख्या (% में)

and magnification meaning and		
क्षेत्र	%	
अमरीका (उत्तरी और दक्षिणी)	20.2	
यूरोप	19.6	
सहारा मरुस्थल के दक्षिणवर्ती देश	16.6	
दक्षिण एशिया	11.7	
भारत	8.3	
अरब मुल्क	8.2	
विश्व औसत	16.6	

- 38.1 राष्ट्रीय संसद में किस क्षेत्र में महिलाओं का प्रतिनिधित्व सबसे अधिक है??
 - A. भारत
 - B. दक्षिण एशिया
 - c. अमेरिका
 - D. यूरोप
- 38.2 राष्ट्रीय संसद में किस क्षेत्र में महिलाओं का प्रतिनिधित्व विश्व औसत के बराबर है?
 - A. भारत
 - B. दक्षिण एशिया
 - C. अमेरिका
 - D. उप सहारा अफ्रीका
- 38.3 विश्व के कितने क्षेत्रों में संसद में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के विश्व औसत से अधिक है?
 - A. 2

1x5=5

- B. 3 C. 4 D. 1
- 38.4 भारतीय संसद में महिला प्रतिनिधित्व का प्रतिशत कितना है?
 - A. 20.2
 - B. 16.6
 - C. 8.3
 - D. 19.6
- 38.5 निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
- A. अरब में महिलाओं का प्रतिनिधित्व विश्व औसत से कम है।
- B. अमेरिका में महिलाओं का प्रतिनिधित्व विश्व औसत से कम है।
- C. यूरोप में महिलाओं का प्रतिनिधित्व विश्व औसत से कम है।
- D. दक्षिण एशिया में महिलाओं का प्रतिनिधित्व विश्व औसत से अधिक है।

Read the table and answer the questions given below-

Women in National Parliament in different regions of the world (in %)

Regions	%
America (North and South)	20.2
Europe	19.6
Sub Sahara Africa	16.6
South Asia	11.7
India	8.3
Arab	8.2
World Average	16.6

- 38.1Which region has highest percentage of women representation in the National parliament?
 - A. India
 - B. South Asia
 - C. Americas
 - D. Europe
- 38.2 Which region has equal representation of women in National parliament as the world average?
 - A. India
 - B. South Asia
 - C. America
 - D. Sub Sahara Africa
- 38.3 How many regions of the world have more than the world average of women representation in Parliament?
 - A. 2
 - B. 3
 - C. 4
 - D. 1

- 38.4 What is the percentage of women representation in Indian parliament?
 - A. 20.2
 - B. 16.6
 - C. 8.3
 - D. 19.6
- 38.5 Which of the following statement is true?
 - A. Representation of women in Arab is lower than the world average.
 - B. Representation of women in Americas is lower than the world average
 - C. Representation of women in Europe is lower than the world average
 - D. Representation of women in South Asia is more than the world average

1x5=5

- 39 दिए गए गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए- (किन्हीं पाँच को कीजिए।) उन्नीसवीं सदी की इस अनुबंध व्यवस्था को बहुत सारे लोगों ने 'नयी दास प्रथा' का भी नाम दिया है। बागानों में या कार्यस्थल पर पहुँचने के बाद मज़दूरों को पता चलता था कि वे जैसी उम्मीद कर रहे थे यहाँ वैसे हालात नहीं हैं। नयी जगह की जीवन एवं कार्य स्थितियाँ कठोर थीं और मज़दूरों के पास कानूनी अधिकार कहने भर को भी नहीं थे। इसके बावजूद मज़दूरों ने भी जिंदगी बसर करने के अपने तरीकों को ढूँढ निकाला बहतु सारे तो भाग कर जगंलों में ही चले गए। अगर ऐसे मज़दूर पकड़े जाते तो उन्हें भारी सज़ा दी जाती थी। बहुतों ने अपनी पुरानी और नयी संस्कृतियों का सम्मिश्रण करते हुए व्यक्तिगत और सामूहिक आत्माभिव्यक्ति के नए रूप खोज लिए। त्रिनिदाद में मुहर्रम के सालाना जुलूस को एक विशाल उत्सवी मेले का रूप दे दिया गया। इस मेले को 'हासे' (इमाम हुसैन के नाम पर) नाम दिया गया। उसमें सभी धर्मों व नस्लों के मज़दूर हिस्सा लेते थे। इसी प्रकार रास्ताफारियानवाद नामक एक विद्रोही धर्म (जिसे जमैका के रैगे गायक बॉब मार्ले ने ख्याति के शिखर पर पहुँचा दिया) में भी भारतीय आप्रवासियों और कैरीबियाई द्वीपसमूह के बीच इन संबंधों की झलक देखी जा सकती है। त्रिनिदाद और गुयाना में मशहूर 'चटनी म्यूज़िक' भी भारतीय आप्रवासियों के वहाँ पहुँचने के बाद सामने आई रचनात्मक अभिव्यक्तियों का ही उदाहरण है। 39.1 त्रिनिदाद में मुहर्रम जुलूस तब्दील किया गया-
 - A. हासे
 - B. रास्ताफारियानवाद
 - C. रैगे
 - D. इनमें से कोई नहीं
 - 39.2 चटनी म्यूज़िक कहाँ प्रसिद्द था?
 - A. भारत
 - B. ऑस्ट्रेलिया
 - C. गुयाना
 - D. रवांडा
 - 39.3 बॉब मार्ले निवासी था-
 - A. युगांडा का
 - B. त्रिनिदाद का
 - c. जमैका का
 - D. गुयाना का
 - 39.4 गिरमिटिया श्रम को माना जाता था-
 - A. कराधान की नई प्रणाली

- B. रोपण की नई प्रणाली
- c. गुलामी की नई प्रणाली
- D. सरकार की नई प्रणाली
- 39.5 निम्नलिखित में से किसने रास्ताफारियानवाद को प्रसिद्द किया?
 - A. बॉब विलिस
 - B. बॉब डेलेन
 - C. बॉब मार्ले
 - D. माइकल जैक्सन
- 39.6 अनुबंधित मजदूरों के बारे में क्या सही नहीं हैं?
 - A. जीवन एवं कार्य की कठोर परिस्थितियाँ
 - B. कानूनी अधिकारों का अभाव
 - C. सरकार चुनने का अधिकार
 - D. इनमें से कोई नहीं।

Read the passage and answer the questions given below- (Attempt any Five)

Nineteenth-century indenture has been described as a 'new system of slavery'. On arrival at the plantations, labourers found conditions to be different from what they had imagined. Living and working conditions were harsh, and there were few legal rights. But workers discovered their own ways of surviving. Many of them escaped into the wilds, though if caught they faced severe punishment. Others developed new forms of individual and collective self expression, blending different cultural forms, old and new. In Trinidad the annual Muharram procession was transformed into a riotous carnival called 'Hosay' (for Imam Hussain) in which workers of all races and religions joined. Similarly, the protest religion of Rastafarianism (made famous by the Jamaican reggae star Bob Marley) is also said to reflect social and cultural links with Indian migrants to the Caribbean. 'Chutney music', popular in Trinidad and Guyana, is another creative contemporary expression of the post-indenture experience.

- 39.1 In Trinidad Muharram procession was transformed into-
 - A. Hosay
 - B. Rastafarianism
 - C. Reggae
 - D. None of these
- 39.2 Where was Chutney music popular?
 - A. India
 - B. Australia
 - C. Guyana
 - D. Rawanda
- 39.3 Bob Marley was the resident of-
 - A. Uganda
 - B. Trinidad
 - C. Jamaica
 - D. Guyana
- 39.4 Indentured labour was considered as a -
 - A. New system of taxation
 - B. New system of plantation
 - C. New system of slavery

- D. New system of government
- 39.5 Who among the following made Rastafarianism famous?
 - A. Bob Willis
 - B. Bob Dylan
 - C. Bob Marley
 - D. Michal Jackson
- 39.6 Which of the following is not correct regarding indentured labourers?
 - A. Harsh Condition for living and working.
 - B. Lack of legal Rights
 - C. Right to choose government
 - D. None of these

खण्ड ड. (मानचित्र आधारित प्रश्न)

Section E (Map Based Questions)

- 40.1 भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा मानचित्र पर दो स्थान A और B अंकित किए गए हैं। इन 1X2=2 दोनों स्थानों की पहचान दिए गए विशेषताओं के आधार पर कीजिए।
- A. वह स्थान जहाँ जलियाँवाला बाग़ हत्याकांड हुआ था।
- в. वह स्थान जहाँ गाँधी ज़ी ने नील की खेती करने वाले किसानों के लिए आंदोलन चलाया था।
- 40.2 भारत के उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उचित चिन्हों से दर्शाइए-

1X3 = 3

- A. हीराकुंड बाँध
- B. नागार्जुन सागर बाँध
- C. राणा प्रताप सागर बाँध
- 40.1 On the given political outline map of India two places A and B are marked. Identify these places with the help of given characteristics.
- A. The place where Jallianwala Bagh incident occurred.
- B. The place where Gandhi Ji started movement for Indigo planters.
- 40.2 On the same political map of India locate the following-
 - A. Hirakud Dam
 - B. Nagarjun Sagar Dam
 - C. Rana Pratap Sagar Dam

निम्नलिखित प्रश्न **केवल दृष्टिबाधित विद्यार्थियों के लिए** प्रश्न संख्या 40.1 व 40.2 के स्थान पर दिया गया है।

- 40.1 उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ जलियाँवाला बाग़ हत्याकांड हुआ था ।
- 40.2 उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ गाँधी ज़ी ने नील की खेती करने वाले किसानों के लिए आंदोलन चलाया था।
- 40.3 उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ हीराकुंड बाँध स्थित है।
- 40.4 उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ नागार्जुन सागर बाँध स्थित है।
- 40.5 उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ राणा प्रताप सागर बाँध स्थित है।

This question is given **only for visually impaired students** in lieu of question no 40.1 and 40.2

- 40.1 Name the state where Jallianwala Bagh incident occurred.
- 40.2 Name the state where Gandhi Ji started movement for Indigo planters.
- 40.3 Name the state where Hirakud Dam is located.
- 40.4 Name the state where Nagarjun Sagar Dam is located

40.5 Name the state where Rana Pratap Sagar Dam is located.

